

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng

Thực hiện các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố: Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 thành phố Hải Phòng; Quyết định số 1489/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông năm 2026 thành phố Hải Phòng; Quyết định số 1644/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 tại thành phố Hải Phòng; Thông báo số 41/TB-BCĐ ngày 15/4/2026 của Ban Chỉ đạo thi thành phố về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 thành phố Hải Phòng; Thông báo số 42/TB-BCĐ ngày 16/4/2026 của Ban Chỉ đạo tuyển sinh thành phố về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 thành phố Hải Phòng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và thành phố về công tác chuẩn bị, tổ chức kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

- Định hướng các cơ quan báo chí của thành phố Hải Phòng, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các báo trung ương trên địa bàn, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở, các cơ quan, đơn vị có trang thông tin điện tử, bản tin chuyên ngành tăng thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tải nội dung tin, bài kịp thời nhằm đẩy mạnh tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm,

hướng tới việc nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các nhà trường, phụ huynh, học sinh và các tầng lớp nhân dân đối với công tác chuẩn bị và tổ chức kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú thu hút được sự chú ý, lắng nghe của các nhà trường, phụ huynh, học sinh và các tầng lớp nhân dân đối với công tác chuẩn bị và tổ chức kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền: Tăng cường công tác tuyên truyền, dung lượng và thời lượng đăng tin, bài, phát sóng tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng, cụ thể tập trung vào các nội dung:

- Tuyên truyền các nội dung tại Quyết định số 1644/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 tại thành phố Hải Phòng.

- Phổ biến các quy định pháp luật hiện hành về kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027.

- Đối với kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 tại thành phố Hải Phòng: Tập trung tuyên truyền quy chế thi, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật để cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh và toàn thể nhân dân có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về kỳ thi, thực hiện nghiêm túc Quy chế thi, Quy chế tuyển sinh Đại học, cao đẳng năm 2026; các điểm mới của kỳ thi; vận động các đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ kỳ thi.

- Tuyên truyền về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và kỳ tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ lưu trú, dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố biết để tăng cường công tác bình ổn giá, vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và kỳ tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027.

2. Hình thức tuyên truyền: Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin, bài, phóng sự, chuyên mục về kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Tăng cường nội dung, thời lượng tuyên truyền thông tin rộng rãi, kịp thời,

nâng cao nhận thức về kỳ thi, tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân để tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế. Mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật hiện hành về kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027... Thông tin biểu dương kịp thời các tấm gương tiêu biểu của đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ kỳ thi.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết liên quan đến kỳ thi, giải đáp những băn khoăn, thắc mắc của thí sinh và người dân về những nội dung liên quan đến kỳ thi.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan về kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Đồng thời thông tin kịp thời về việc biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham gia, hỗ trợ kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

3. Các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn thành phố

Đề nghị phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh tuyên truyền, dành thời lượng đăng tin, bài phản ánh về các hoạt động chuẩn bị, tổ chức kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

4. Các đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

4.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đưa tin, tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng, tạo sự lan tỏa sâu rộng và nâng cao nhận thức về kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 trong các cấp, các ngành, các bậc phụ huynh, học sinh các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, các đơn vị liên quan cung cấp tài liệu tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng; hướng dẫn, cung cấp thông tin, các vấn đề về công

tác tổ chức kì thi chính xác, công khai, kịp thời trên mạng Internet.

- Tổng hợp thông tin về công tác tổ chức kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng, chia sẻ thông tin chính thống từ các nguồn tin chính thống của các cơ quan báo chí, Cổng Tin tức thành phố, Fanpage Facebook Cổng Tin tức thành phố Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ứng dụng, mạng xã hội do Sở quản lý.

4.2. Phòng Quản lý Du lịch

Chỉ đạo các cơ sở lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ) tạo điều kiện thuận lợi, có chính sách hỗ trợ về giá phòng cho thí sinh và người nhà ở xa về dự thi.

4.3. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ vào kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kì thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 thành phố Hải Phòng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để b/c);
- Sở GD&ĐT;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn TP;
- GD, PGD Đ.T.Bình;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thanh Bình